薬生食監発 0601 第３号

令 和 ３ 年 ６ 月 １ 日

    都 道 府 県

各  保健所設置市  衛生主管部（局）長 殿

    特 別 区

厚生労働省医薬・生活衛生局食品監視安全課長

（ 公 印 省 略 ）

食品衛生法等の一部を改正する法律の施行に伴う営業等の取扱いについて

 平成 30 年６月 13 日に公布された「食品衛生法等の一部を改正する法律」（平成 30 年法

律第 46号。以下「改正法」という。）が、本日から本格施行されます。

つきましては、改正法の施行に伴う HACCP に沿った衛生管理、営業許可制度の見直しと

営業届出制度の創設等を踏まえ、下記のとおり、別紙１及び２に示す通知等を廃止及び改

正することとするので、御了知の上、対応方よろしくお願いいたします。

記

１ 別紙１に示す通知等については、本日付けで廃止及び改正する

通知等に示す取扱いが既に現行の通知、改正法の関係規定、施行通知等で示されてい

る、改正法の施行後に取扱いが廃止、変更等される、個別事例である等の理由により廃

止及び改正する。

２ 別紙２に示す通知等については、令和５年６月１日付けで廃止する

改正法の施行により、改正法による改正前の食品衛生法第 13条は廃止されたが、改正

法附則第３条に基づき、総合衛生管理製造過程の承認の有効期間の満了の日までは、従

前の例によるものとされているため、別紙２に示す通知については令和５年６月１日付

けで廃止する。なお、承認の有効期間の満了の日までは、別紙２に示す通知による取扱

いを行うこととする。

（別紙１）

（１）令和３年６月１日付けで廃止する通知

  通知日 文書番号 通知名

1 昭和 24年 5 月 23日 衛庶収第 47 号
営業三法及び食品衛生法関係の営業許可手数料徴収上の

疑義照会に関する件

2 昭和 24年 11月 9日 衛食第 240号 甘藷の加工販売について

3 昭和 25年 1 月 7日 衛食第４号 コップ酒販売店の取扱について

4 昭和 25年 7 月 22日 衛食第 146号 菓子及びつくだ煮製造業の定義について

5 昭和 25年 12月 21 日 衛乳第 257号 魚介類市場営業の取扱について

6 昭和 26年 1 月 16日 衛食第 7 号 食品衛生法第 21条に規定する飲食店営業の許可について

7 昭和 26年 3 月 5日 衛食第 40号 食品衛生法による営業の許可について

8 昭和 26年 4 月 12日 衛食第 61号 仕出し屋営業の定義

9 昭和 26年 5 月 11日 衛食第 81号
政令市における飲食店営業中旅館と料理店等兼業の場合

の許可事務取扱について

10 昭和 26年 11月 20 日 衛食第 244号
飲食店営業中旅館と料理店等兼業の場合の許可事務取扱

に対する疑義について

11 昭和 26年 11月 29 日 衛乳第 66号 牡蠣、浅蜊の剥身処理場の取扱疑義について

12 昭和 27年 4 月 26日 衛食第 57号 大豆乳の取扱について

13 昭和 27年 9 月 4日 衛乳第 46号 食肉納入契約についての疑義について

14 昭和 27年 12月 4日 衛食第 158号 かん詰食品の現地製造について

15 昭和 28年 3 月 10日 衛食第 33号 魚介類市場営業及び魚介類販売業の許可について

16 昭和 28年 10月 8日 衛食第 127号 国鉄職員宿泊所の取扱

17 昭和 28年 10月 20 日 衛食第 135号 びん詰食品製造業に関する疑義について

18 昭和 29年 1 月 14日 衛食第 14号の 2 保安隊営舎内における飲食店及び喫茶店営業行為

19 昭和 29年 5 月 12日 衛食第 123号 食品の製造業及び包装の概念について

20 昭和 29年 7 月 7日 衛乳第 30号 枝肉の移出を業とする者の取扱について

21 昭和 29年 9 月 28日 衛食第 254号 食品衛生法第 21条の営業許可について

22 昭和 29年 10月 8日 衛食第 280号
食品衛生法施行令第 5 条第 1 号に規定する飲食店営業の

定義について

23 昭和 29年 10月 8日 衛食第 281号 飲食店営業の許可に関する疑義について

24 昭和 29年 11月 15 日 衛乳第 55号 魚介類冷凍業対象者の疑義について

25 昭和 29年 11月 30 日 衛乳第 57号 食品衛生法施行令第 5 条適用上の疑義について

26 昭和 29年 12月 24 日 衛食第 349号 調理行為及びそう菜等の解釈について

27 昭和 30年 1 月 28日 衛食第 23号 不法建築物に対する食品衛生法による営業許可について

28 昭和 30年 2 月 28日 衛乳 12号 鯨の肝臓の有毒成分について

29 昭和 30年 5 月 9日 衛食第 114号 食品衛生法による営業許可の取扱について

30 昭和 30年 6 月 2日 衛乳第 39号 鯨肉販売営業の取扱について

31 昭和 30年 9 月 15日 衛食第 219号 「かん」詰食品の疑義照会について

32 昭和 30年 11月 17 日 衛乳第 72号 フィッシュソーセージの製造について

33 昭和 31年 2 月 21日 衛食第 25号の 2 食品衛生法による営業許可に関する疑義について

34 昭和 31年 2 月 22日 衛食第 32号の２ 露店営業許可に関する疑義について

35 昭和 31年 3 月 26日 衛乳第 12号 八百屋等における簡易な加工（鮮魚類の範囲）

36 昭和 31年 5 月 7日 衛食第 81号
結核患者から食品衛生法上の許可申請があった場合の処

置について

37 昭和 31年 6 月 26日 衛食第 124号
自動冷却販売機によるオレンジジュースの提供行為につ

いて

38 昭和 31年 7 月 20日 衛食第 148号 食品衛生法と地方公共団体手数料令との関係について

39 昭和 32年 6 月 14日 衛食第 117号 飲食店営業に関する疑義について

40 昭和 32年 10月 8日 衛乳第 12号 乳飲料の許可について

41 昭和 34年 1 月 20日 衛乳第５号 乳類販売業の許可対象について

42 昭和 34年 2 月 4日 衛乳第 6 号 食肉販売営業の配達行為について

43 昭和 34年 2 月 12日 衛乳第 9 号 食品衛生法施行令第５条適用上の疑義について

44 昭和 34年 3 月 12日 衛乳第 13号 食肉販売業の配達行為等について

45 昭和 34年 11月 30 日 衛乳第 46号 魚介類行商条例の制定について

46 昭和 35年 6 月 30日 衛乳第 30号 乳処理業の営業許可について

47 昭和 35年 9 月 7日 衛乳第 43号 乳類販売業の許可営業の取扱について

48 昭和 35年 11月 10 日 衛乳第 58号 食肉販売店舗における鯨肉の取扱について

49 昭和 37年 7 月 24日 環食第 167号
飲食店（旅館）の許可を有する施設の調理室以外に施設を

設けて、すし等を調理販売する場合

50 昭和 39年 3 月 23日 環食第 58号 飲食店営業に関する疑義について

51 昭和 39年 3 月 23日 環食第 59号 合成樹脂容器包装詰みつ豆について

52 昭和 39年 3 月 31日 環食第 63号
ねじぶた容器に入れられたインスタントコーヒー等の取

扱いについて

53 昭和 39年 3 月 31日 環食第 63号 かん詰形体の食品の取扱いについて

54 昭和 39年 3 月 31日 環食第 63号 自動車による営業の取扱いについて

55 昭和 39年 3 月 31日 環食第 63号 酒類のコップ販売式自動販売機について

56 昭和 39年 3 月 31日 環食第 63号 包装行為の取扱いについて

57 昭和 39年 3 月 31日 環食第 63号
露店飲食店営業の許可基準及び道路交通法との関連性に

ついて

58 昭和 39年 3 月 31日 環食第 63号 食品工場の排水による公害の対策について

59 昭和 39年 3 月 31日 環食第 63号 いわゆる給食センターの取扱いについて

60 昭和 39年 10月 26 日 環食第 229号 食品衛生法第 21条の規定による営業許可について

61 昭和 39年 12月 23 日 環乳第 117号 生乳の販売に関する疑義について

62 昭和 39年 12月 24 日 環乳第 119号 牛乳、加工乳、乳飲料の加温販売について

63 昭和 40年 3 月 5日 環食第 5057 号 おしるこの素等の営業許可について

64 昭和 40年 6 月 2日 環食第 5272 号
食品衛生法第５条適用上の疑義（ソース類製造業）につい

て

65 昭和 40年 9 月 30日 環食第 5415 号
かん詰又はびん詰製造業営業の許可に関する疑義につい

て

66 昭和 41年 4 月 7日 環食 5105号 「肉フライ」に関する疑義について

67 昭和 41年 5 月 23日 環食第 5149 号 赤飯の取扱いについて

68 昭和 41年 10月 12 日 環乳第 5064 号 食品衛生法の解釈上の疑義

69 昭和 42年 3 月 15日 環乳第 5023 号
食肉販売店におけるスチックホットドッグの製造販売に

ついて

70 昭和 42年 11月 29 日 衛食第 7399 号 生ジュースの製造過程における缶詰包装の委託について

71 昭和 43年 5 月 10日 環食第 8148 号 アイスクリームの小分け販売について

72 昭和 43年 9 月 18日 環食第 8353 号
いわゆるミネラルウォーター（鉱泉水）販売の取扱いに

ついて

73 昭和 44年 3 月 12日 環食第 8615 号 営業停止処分の疑義について

74 昭和 44年 3 月 15日 環食第 8621 号 中華みそ製造の営業取扱いについて

75 昭和 44年 10月 22 日 環食第 8937 号 そうざい製造業の範囲（ゆで松葉がに等）

76 昭和 44年 10月 22 日 環食第 8937 号 そうざい製造業の範囲

77 昭和 44年 10月 22 日 環食第 8937 号 当該店舗で調理加工した店頭販売について

78 昭和 44年 10月 22 日 環食第 8937 号 そうざい製造業の範囲

79 昭和 44年 10月 22 日 環食第 8937 号 弁当製造業の許可について

80 昭和 44年 10月 22 日 環食第 8937 号 仕出し屋と弁当屋の区分について

81 昭和 44年 10月 22 日 環食第 8937 号 食用油脂製造業、かん詰製造業等について

82 昭和 44年 10月 22 日 環食第 8937 号 食用油脂製造業の許可について

83 昭和 44年 10月 22 日 環食第 8937 号 乳製品製造業の範囲（バター、クリーム等）

84 昭和 44年 10月 22 日 環食第 8937 号 そうざい製造業等の許可について

85 昭和 44年 10月 22 日 環食第 8937 号 弁当屋の範囲（給食センター）

86 昭和 44年 11月 5日 環乳第 7085 号 牛乳等の列車内販売について

87 昭和 45年 5 月 28日 環食第 231号
ゆでたけのこ、ゆでたこ、焼うにを製造する営業の業種に

ついて

88 昭和 45年 5 月 28日 環食第 231号 肉まんじゅう製造業の業種について

89 昭和 45年 5 月 28日 環食第 231号 容器包装に入れて冷凍した調理パンの標示について

90 昭和 45年 5 月 28日 環食第 231号
ゆでめん及びめんつゆ、てんぷら等同一容器包装に詰め

合わせそのまま摂取できる状態で販売する場合

91 昭和 45年 5 月 28日 環食第 231号

リンゴの皮、種子をとり、２つ切りにして水煮し砂糖を加

え、原形のまま合成樹脂製容器に入れて販売する製品に

ついて

92 昭和 50年 4 月 4日 環乳第 23号 魚介類販売業における店舗の解釈について

93 昭和 54年 2 月 1日 環乳第４号 「酢かけかつおたたき」の取り扱いについて

94 昭和 54年 6 月 29日 環食第 161号 弁当及びそうざいの衛生規範について

95 昭和 55年 12月 26 日 環乳第 82号の２ 営業許可に係る疑義について

96 昭和 56年 7 月 1日 環食第 137号 大規模食中毒の発生防止について

97 昭和 56年 9 月 24日 環食第 214号 漬物の衛生規範について

98 昭和 58年 3 月 31日 環食第 54号 洋生菓子の衛生規範について

99 昭和 60年 5 月 10日 衛食第 73号 ミネラルウォーター類製造施設の監視指導強化について

100 昭和 62年 1 月 20日 衛食第６号
セントラルキッチン／カミサリー・システムの衛生規範

について

101 平成 3年 4月 25日 衛食第 61号 生めん類の衛生規範等について

102 平成 4年 7月 8 日 衛乳第 128号 卵及びその加工品の衛生対策について

103 平成 5年 8月 27日
衛食第 116号・衛乳第

190号
液卵の製造等に係る衛生確保について

104 平成 6年 7月 26日 衛食第 127号 路上における米飯等の盛り付け行為について

105 平成 7年 9月 27日

衛食第 176

衛乳第 186号

衛化第 115号

営業許可の申請書等について

106 平成 16年 3 月 31日 食安監発第 0331004号 営業許可の申請書等について

107 平成 19年 3 月 19日 食安監発第 0319001号
コンビニエンスストア等に係る飲食店営業施設基準等の

取扱いについて

108 平成 24年 10月 12 日 食安監発 1012第１号 漬物の衛生規範の改正等について

109 平成 25年 12月 13 日 食安監発 1213第２号 漬物の衛生規範の改正等について

110 平成 26年 10月 9日 事務連絡
「食品等事業者が実施すべき管理運営基準に関する指針

（ガイドライン）」に関するＱ＆Ａについて

111 平成 27年 3 月 31日 食安監発 0331第６号
HACCP を用いた衛生管理についての自主点検票及び確認

票について

（２）令和３年６月１日付けで一部改正する通知

  通知日 文書番号 通知名 改正内容

1 昭和 36年 9 月 11日 環発第 150号の２
いわゆる包装食肉、ブロイラー等の

製造又は販売の取り締まりについて
３の削除

2 平成 5年 5月 31日 衛乳第 113号

飲食店営業許可を得ている食肉販売

施設における自家製ソーセージの取

扱いについて

別紙１並びに別紙２の「第

６ 表示」、「第７ 従事

者等の衛生管理」及び「第

９ その他」の削除

3 平成 6年 3月 10日 衛食第 39号
食品衛生法第 21条に基づく営業許

可の有効期間・手数料等について

「２ 営業許可の手数料に

ついて」の削除

4 平成 9年 3月 31日 衛乳第 111号

食品衛生法に基づく営業許可に係る

手数料の設定、施設基準等の取扱い

について

「１ 手数料関係」の削除

（別紙２）

・令和５年６月１日付けで廃止する通知

  通知日 文書番号 通知名

1 平成 8年 10月 22日
衛食第 262号

衛乳第 240号
総合衛生管理製造過程の承認とＨＡＣＣＰシステムについて

2 平成 12年 11月 6日
衛食第 166号

衛乳第 209号
総合衛生管理製造過程承認制度実施要領の改訂について